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Ziņas īsumā

Izvērtējot pieprasījumu pēc sabie-
driskā transporta pakalpojumi-
em un nodrošinot iedzīvotājiem 
iespēju ātrāk nokļūt galapunktā, 
no 2019.gada 1.septembra divos 
maršruta Nr.7912 RĪGA – VIĻA-
KA – BALTINAVA reisos ir mainīts 
to izpildes laiks. Papildus tam 
maršrutā mainās arī      vairākas 
pieturas.
No 1.septembra autobuss no Rīgas 
starptautiskās autoostas izbrauc 
plkst.17.20 un no pieturas “Balti-
nava” — plkst.2.00 (līdz šim tas 
izbrauca attiecīgi plkst.16.45 un 
plkst.1.25). Ņemot vērā, ka pas-
ažieru apmaiņa vairākās pieturās 
praktiski nenotiek, no maršruta ir 
izņemtas pieturas — Silakrogs, Si-
tene, Litenes centrs, Zeltalejas, Gul-
bītis, Tirzas tilts, Lācītes, Drabeši 
un Sēnīte. Savukārt tajā ir iekļautas 
pieturas “Litene” un “Gauja”.

Ceturtdien, 5. septembrī, plkst. 
11.00 Balvos, Raiņa ielā 52 svinī-
gi tika atklāts Zemessardzes          
31.kājnieku bataljona rotu atbals-
ta punkts. Jaunais bataljona rotu 
atbalsta punkts atvieglos iespēju 
Balvu un tuvējo novadu iedzīvotā-
jiem pievienoties Zemessardzei, 
ļaus efektīvāk pildīt bataljona ad-
ministratīvās funkcijas, tāpat tas 
darbosies kā pulcēšanās punkts ze-
messargiem no Balviem un tuvējās 
apkārtnes.
Zemessardzes 31.kājnieku batal-
jona atbildības teritorijā atrodas 
Alūksnes, Apes, Balvu, Baltinavas, 
Rugāju un Viļakas novads. 2009. 
gada decembrī bataljona štābs tika 
pārvietots no Balviem uz Alūksni, 
un šobrīd viss bataljons ir izvietots 
vienās telpās kopā ar Nacionālo 
bruņoto spēku Kājnieku skolu. Ze-
messardzes 31.kājnieku bataljons 
ir viens no pieciem Zemessardzes 
2.Vidzemes brigādes pakļautībā es-
ošajiem bataljoniem, un tā koman-
dieris kopš 2017.gada 3. marta ir 
pulkvežleitnants Jānis Ritenis.

Izmaiņas maršrutā 
Rīga-Viļaka-Baltinava

Balvos darbu sāk Zemes-
sardzes 31.kājnieku bataljo-

na rotu atbalsta punkts

Sīkāka informācija par aktua
litātēm, kā arī citi jaunumi un 
notikumu apraksti atrodami:
www.baltinava.lv
www.facebook.com/baltinavasnovads/
www.draugiem.lv/baltinavasnovads/ 

twitter.com/Baltinavas_N, 

Domes ziņas augustā

Augusts – Viršu un Rudzu mēnesis, 
ir labības un ražas novākšanas un 
ziemāju sējas laiks. Viršu mēnesis 
smaržo pēc āboliem, sēnēm un me-
dus. Laiks, kad nogatavojas pirmie 
āboli, kazenes un meža rieksti. Au-
gusta nogalē aizlido stārķi.
Šis gads lauksaimniekiem ir veiksmīgs, 
raža ir laba un graudi ir augstas        
kvalitātes. Jau 20.augustā Ventspils 
ostā tika uzkrauts pirmais kuģis ar Lat-
vijā audzētiem pārtikas kviešiem, 70 
tūkstoši tonnu uz Sauda Arābiju. Arī 
Baltinavas novada lauksaimniekiem 
ražas novākšanas laiks rit pilnā sparā. 
Izskatās, ka šogad tas būs veiksmīgs 
graudaugu audzētājiem. 
Augustā ir notikušas pa vienai sēdei 
katrai komitejai. Tajās  izskatīti 27 
jautājumi. 
Augustā ir notikusi viena kārtējā 
Domes sēde, kurā izskatīti 24 jautāju-
mi un viena ārkārtas Domes sēde ar 
izskatāmo vienu jautājumu steidzamī-
bas kārtā.
2.augustā Balvos notika Balvu rajona 
partnerības Valdes sēde, kurā part-
nerības valde apstiprināja LEADER 
iesniegtos projektus uzņēmējdarbības 
veicināšanai, mājražošanas un amat-
niecības attīstībai. Prieks, ka arī Balti-
navas novada uzņēmēju un amatnieku 
divi  iesniegtie projekti guva pozitīvu 
vērtējumu un tika  apstiprināti Balvu 
rajona partnerībā, tādējādi izejot pro-
jektu pirmo vērtēšanas kārtu. Tālāk šos 
projektus vērtēs LAD.
6.augustā notika sarunas ar VAS 
“Latvijas autoceļu uzturētājs” par 
jautājumiem, saistītiem ar pašvaldības 
autoceļa Baltinava-Safronovka pār-
būvi. 
9.augustā Rugāju novadā norisinā-
jās Eiroreģiona “Pleskava- Livonija” 
2019 dienas. Visas dienas garumā no-
tika dažādas tikšanās, konferences un 
meistarklases  Igaunijas,        Krievi-
jas un Latvijas pašvaldību kultūras 
namu vadītājiem.  Pašvaldību vadītāji 
tika iepazīstināti ar Rugāju novada 
pašvaldības iestādēm,           uzņē-
mumiem un apmeklēja tūrisma objek-
tus – lauku sētu “Baķi”, kurā vadītāji 
tika iepazīstināti ar aitu audzēšanu 
un lauku tūrismu, kā arī viesu nama 
“Rūķīši” saimniecisko darbību. Viesu 
namā “Rūķīši” norisinājās arī svinīgā 
pieņemšana pie Rugāju novada domes 
priekšsēdētājas Sandras Kapteines.  

Noslēgumā notika brīnišķīgs koncerts 
Rugāju estrādē, kurā piedalījās pašdar-
bības kolektīvi no Igaunijas, Krievijas 
un Latvijas.  Baltinavas novada kolek-
tīvi šoreiz nepiedalījās, jo sieviešu deju 
kopa “Gaspaža” piedalījās “Eiroreģiona 
2018” dienā Sebežā. Nākamajā gadā 
Eiroreģiona diena jāorganizē Igaunijas 
pusei. 
10.augustā notika Baltinavas nova-
da diena. Jau no paša rīta Baltinavas 
parkā norisinājās sporta aktivitātes. 
Baltinavas novadā ciemojās Latgales 
plānošanas reģiona pārstāvji ar in-
formāciju par Remigrācijas program-
mu un iespējām tajā piedalīties tiem, 
kuri atgriezušies Latvijā, kā arī uzņē-
ma video materiālu par Baltinavas 
novadu. “Tik sirsnīgi cilvēki ar plašām 
sirdīm! Prieks bija dalīties novada svēt-
ku noskaņā un radīt patiesas emocijas 
ikvienam!” – tā rakstīja LPR pārstāvji 
par ciemošanos Baltinavā. Baltinavas 
muzejā notika aušanas meistardabnīcu 
veidoto darbu “Mana vasara” izstāde. 
Darbiņus Ivetas Gabrānes vadībā bija  
veidojuši  Baltinavas novada bērni. 
Noslēgumā visus baltinaviešus priecē-
ja svētku dalībnieku gājiens ar zirga 
pajūgu vadībā un pašdarbības kolek-
tīvu koncerts. Bērniem bija iespē-
ja       pavizināties gan zirga pajūgā, gan 
baudīt prieku piepūšamajās atrakcijās. 
Pasākuma apmeklētāji varēja iegādāties 
Baltinavas novada mājažotāju un      
amatnieku produkciju. Šogad norisinā-
jās arī konkurss “Sakoptākā sēta 2019”. 
Visi konkursa uzvarētāji tika godināti 
pasākuma laikā. Noslēgumā dalībnieki 
un viesi varēja mieloties ar saimnieču 
pagatavoto zupu!
15.augustā Aglonā Vissvētākās 
Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas 
svētkos Baltinavas novadu pārstāvēja 
domes darbinieki un Baltinavas novada 
jaunieši Kitija Keiša, Zane Tabore un 
Ilmārs Bleidels, kuri  piedalījās  Svēt-
ku galvenajā  svētajā  Misē, Dievmātes 
litānijā un euharistiskajā  procesijā.
16.augustā Baltinavas novada 
domes administrācijas un pašvaldī-
bas iestāžu darbinieki devās                             
pieredzes apmaiņas braucienā 
uz Apes un Alūksnes novadiem. 
Pieredzes  apmaiņas brauciena mērķis: 
iepazīties ar Apes novada administrāci-
jas darbu, pašvaldības policijas izveides 
pieredze, iepazīties ar sociālajiem pa-
kalpojumiem Sociālajā aprūpes centrā 
“Trapene”. Tā kā Apes novads ir viens 
no mazākajiem novadiem, mums in-
teresēja Apes novada viedokļi saistībā  
ar plānoto administratīvi teritoriālo re-
formu. Apes novads ir nolēmis  pievien-
oties Smiltenes novadam, Apes novada 
domes priekšsēdētāja vietniece Astrīda 
Harju pastāstīja, ka ar Smiltenes nova-

du ir izveidojusies ļoti laba sadarbība, 
deleģējot būvvaldes un pašvaldības 
policijas funkcijas.  Smiltenes novads ir 
daudz atvērtāks, ieklausās arī citu vie-
dokļos. Apes novads jau ir uzsācis     ga-
tavošanos novadu apvienošanai. Ir kopī-
gi  ar Smiltenes novadu pārskatīts jaunā 
novada pārvaldes modelis, 2018.gadā 
izveidota aģentūra “Komunālā saim-
niecība”, lai efektīvi, operatīvi un saim-
nieciski pārvaldītu saimnieciskos jautā-
jumus pašvaldības iestādēs. Sociālajā 
aprūpes centrā “Trapene” vadītāja Dina 
Jāņekalne pastāstīja, ka aprūpes centrs 
ir ierīkots bijušā bēnudārza telpās, jo 
bērnu skaits samazinājās un bērnudārzu 
nācās slēgt. Tā kā pieauga nepieciešamī-
ba pēc sociālās aprūpes pakalpojumiem, 
2008.gadā tika izveidots aprūpes centrs. 
Centrs nodrošina aprūpi 63                                
klientiem, tajā strādā 30 darbinie-
ki, pamatā visas vietas ir piepildītas. 
Nedaudz                       iepazināmies ar 
tūrisma jomu Apes novadā, apmeklējot 
Zvārtavas pili. Tā pašlaik pieder Latvi-
jas Mākslinieku Savienībai. Pils telpās ir 
iespējams rīkot seminārus, konferences, 
banketus un dažādas svinības. Alūksnē 
apskatījām Pilssalas kompleksu kā vienu 
no veiksmīgākajiem projektiem tūrisma 
veicināšanai.
19.augustā Baltinavā pie Masļen-
ku traģēdijas piemiņas vietas bija                 
pieturvieta Lāpu skrējienam 2019, 
veltītam Latvijas Valsts robežsardzes 
simtgadei. Skrējiena dalībniekus uz-
runāja Viļakas pārvaldes priekšnieks 
pulkvedis Varis Pētersons un Baltinavas 
novada domes priekšsēdētāja Sarmīte 
Tabore. Baltinavas Jaunsardzes dalībnie-
ki izpildīja skaistas  dziesmas. 
23.augustā notika pirmā būvsapulce 
par pašvaldības autoceļa Baltinava-Sa-
fronovka pārbūves darbu uzsākšanu.
23.augustā Baltinavas novada muzejā 
notika Baltijas ceļam -30 atceres pasā-
kums. 
27.augustā kopā ar Balvu novada 
pašvaldības Izglītības, kultūras un 
sporta pāvaldes pārstāvjiem apmeklē-
jām Baltinavas vidusskolu un Balti-
navas Mūzikas un mākslas skolu, lai 
iepazītos ar skolu sagatavošanos jauna-
jam mācību gadam. Izglītības, kultūras 
un sporta pārvaldes vadītāja Inta Kaļva 
ļoti augstu novērtēja izglītības iestāžu 
darbu. 
28.augustā Balvos notika Balvu, Rugā-
ju un Baltinavas novada pašvaldības 
izglītības iestāžu pedagogu        kon-
ference, kur Pateicību ar atzinības          
vārdiem par ieguldīto darbu no Izglītī-
bas, kultūras un sporta pārvaldes saņē-
ma Iveta Gabrāne un Imants Slišāns. 

Domes priekšsēdētāja 
Sarmīte Tabore
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Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu un pielikumiem  iespējams iepazīties mājaslapā www.baltinava.lv sadaļāPašvaldība/domes sēdes.

Saistošie noteikumi
Izdarīt Baltinavas  novada domes saistoša-
jos noteikumos Nr.14 „Par trūcīgas un 
maznodrošinātas ģimenes (personas) sta-
tusa noteikšanu Baltinavas novadā”  šādus 
grozījumus:
„6.3.Papildus pašvaldībā ir noteikts, ka 
ģimene (persona), kuras ienākumu līmenis 
sastāda virs 50 % no valstī noteiktās min-
imālās mēnešalgas, taču nepārsniedz 242 
euro vienai personai mēnesī, atbilst maz-
nodrošinātas personas (ģimenes) statusam, 
kurai ir tiesības saņemt tikai Eiropas At-
balsta fonda vistrūcīgākajām personām 
(EAFVP) atbalstu”. 

***
Veikti grozījumi Baltinavas novada  domes 
noteikumos “Noteikumi par Baltinavas 
novada pašvaldības darbinieku atvaļinā-
juma pabalsta apmēra noteikšanu  un iz-
maksas kārtību”: Šie noteikumi nenosaka 
atvaļinājuma pabalsta piešķiršanas kārtību 
izglītības iestāžu vadītājiem, to vietniek-
iem un pedagogiem, kuriem mēnešalgu 
nosaka atbilstoši Izglītības likumam, MK 
noteikumiem Nr. 445„Pedagogu darba sa-
maksas noteikumi” un Baltinavas novada 
domes lēmumiem, kā arī darbiniekiem, 
kuri pašvaldībā un pašvaldības izveidotajās 
iestādēs veic blakusdarbu”.

***
Apstiprināti Baltinavas novada pašvaldī-
bas noteikumi Nr.6/19 “Par reprezentācijas 
izdevumu uzskaites un norakstīšanas kārtī-
bu”.

***
Apstiprināts Baltinavas novada domes un 
Baltinavas novada pašvaldības iestāžu am-
atpersonu un darbinieku amatu vienību un 
amatalgu saraksts 2019.gadam.

Par finansējuma piešķiršanu
Nolemts piešķirt biedrībai “Latgaliešu 
Kultūras biedrība”( juridiskā adrese: Atmo-

das iela 14-23, Rēzekne, LV-4601) no Balti-
navas Kultūras nama pasākumu budžeta 
finanšu līdzekļus 50,00 euro apmērā N. 
Rancāna konkursa balvas pasniegšanas 
ceremonijas norisei pēc līguma par fi-
nansējumu noslēgšanas.

***
Nolemts piešķirt no Baltinavas novada 
pamatbudžeta līdzekļiem papildus fi-
nansējumu projekta „Aprīkojuma iegāde 
Baltinavas Kultūras namam” realizācijai 
1208,00euro apmērā.

***
Par līguma slēgšanu

Nolemts deleģēt SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” (Reģ.Nr.44103058086) 
veikt likumā „Par pašvaldībām” 15.panta 
6.punktā noteiktās pašvaldības autonomās 
funkcijas – nodrošināt veselības aprūpes 
pieejamību Baltinavas novada pašvaldības 
iedzīvotājiem.  Pilnvarot Baltinavas nova-
da domes priekšsēdētāju Sarmīti Tabori 
parakstīt deleģēšanas līgumu un pārstāvēt 
Baltinavas novada domi kā kapitāldaļu 
turētāju SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība”.

Par ievēlēšanu amatā
Izvērtēti Baltinavas novada bāriņtiesas 
rīkotā atklātā konkursa uz Baltinavas 
novada bāriņtiesas locekļa amata vietu 
rezultāti un Baltinavas novada bāriņtiesas 
locekļa amatā uz 5 gadiem, no 2019.gada 
1. augusta ievēlēta Irēna Kaša.

Par izsoli
Apstiprināti Baltinavas novada pašvaldī-
bas kustamās mantas – piekabes PSE, 
valsts reģistrācijas Nr. P5382LT, izsoles 
sākumcenu 250,00 EUR un izsoles dalības 
maksu  20,00 EUR; apstiprināt Baltinavas 
novada pašvaldības kustamās mantas – 
traktora T-40, reģ.Nr. T8960LD izsoles 
sākumcenu 1000,00 EUR un - izsoles dalī-
bas maksa 20,00 EUR; apstiprināti Balti-

navas novada pašvaldības kustamās man-
tas –pasažieru autobusa FIAT DUCATO, 
reģ Nr.HN3454 izsoles sākumcenu 400,00 
EUR un izsoles dalības maksa 20,00EUR, 
apstiprināti Baltinavas novada pašvaldī-
bas kustamās mantas – ekskavatora EO 
3322, Reģ.Nr. T3058LP izsoles sākumcenu 
1000,00 EUR un  izsoles dalības maksa 
20,00 EUR.

Par zemesgabalu nomu
Saskaņā ar zemes nomas izsoles rezultātiem
zemesgabala ar kadastra Nr. 3844 002 0253 
2,72 ha platībā nomas tiesības uz 10 gadiem 
ir ieguvis E. B. Zemes nomas maksa noteik-
ta 144,00 euro apmērā gadā.
Zemesgabala ar kadastra Nr. 3844 001 0202  
2,2 ha platībā zemes nomas tiesības uz 10 
gadiem  ir ieguvis  D.L. (dzīvesvietas adrese 
- Baltinavas nov.). Zemes nomas maksa no-
teikta  138,00 euro apmērā gadā.

Par nodokļu parādu piedziņu
Nolemts piedzīt bezstrīdus kārtībā no A. 
O. (adrese: Baltinavas novads, LV-4594) 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu par 
nekustamo īpašumu par kopējo summu 
165,06 euro (pamatparāds 131,06 EUR, 
nokavējuma nauda 33,98 EUR).
Nolemts piedzīt bezstrīdus kārtībā no A. 
P. (p.k. *************, adrese: Inčukalna 
novads, LV-2140)  nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu par nekustamo īpašumu 
ar kadastra Nr. 3844 003 0599  par kopējo 
summu 159,49 EUR (pamatparāds –94,77 
EUR, nokavējuma nauda – 64,72 EUR).
Nolemts piedzīt bezstrīdus kārtībā no 
A. M. (*************, adrese: Baltinavas 
novads, LV-4594) nekustamā īpašuma no-
dokļa parādu par par nekustamo īpašumu  
par kopējo summu 165,68 EUR (pamat-
parāds 130,38 EUR, nokavējuma nauda 
35,30  EUR).
Nolemts piedzīt bezstrīdus kārtībā no V. Z. 
(p.k. ************, adrese:  Baltinavas nov., 

LV-4594) nekustamā īpašuma nodokļa 
parādu par  nekustamo īpašumu par kopējo 
summu 341,69 euro (pamatparāds 276,38 – 
EUR nokavējuma nauda 65,31 – EUR).
nolemts piedzīt bezstrīdus kārtībā no A. J. 
(p.k. *************, adrese: Rīga, LV-1046) 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu par 
par nekustamo īpašumu  par kopējo sum-
mu 592,35 EUR(pamatparāds - 388,46 
EUR, nokavējuma nauda - 203,89  EUR). 
Piedziņu tiks vērsta uz parādnieku naudas 
līdzekļiem un tiem piederošo kustamo un 
nekustamo mantu.

Par atvaļinājuma piešķiršanu 
Nolemts piešķirt Baltinavas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājai Sarmītei 
Taborei vienu ikgadējā atvaļinājuma 
kalendāro nedēļu, sākot ar 2019.gada 9.sep-
tembri līdz šī gada 15.septembrim ieskaitot 
par laika periodu 02.01.2018./01.01.2019.
Domes priekšsēdētājas atvaļinājuma prom-
būtnes laikā, kā papildus pienākumus, aiz-
vietojot domes priekšsēdētāju, uzdot veikt 
domes priekšsēdētājas vietniecei Inesei 
Siliņai, nosakot darba samaksu 30% no 
darba algas.

Par izmaiņām ūdensapgādes 
pakalpojumu tarifos

Izdarīti grozījumi Baltinavas novada 
domes 2019.gada 28.februāra lēmumā 
“Par Baltinavas novada pašvaldības sniegto 
pakalpojumu pašizmaksas un tarifu  ap-
stiprināšanu”, lēmuma 2.1. apakšpunktu 
izsakot sekojošā redakcijā: noteikt izman-
totā ūdens apjomu mājsaimniecībā vienam 
cilvēkam 3 m3 mēnesī”.
Par 1 cilvēku mēnesī (3 m3), ja nav skaitītā-
ji - 3,27 EUR (ar PVN);
Kanalizācijas notekūdeņu novadīšana par 
1 cilvēku mēnesī, ja nav uzstādīti skaitītāji 
(70% no izlietojamā ūdens patēriņa – 2,1 
m3) - 2,08 EUR (ar PVN).

AUGUSTA DOMES SĒDES LĒMUMI

Aktualitātes administratīvi teritoriālās 
reformas jautājumā

Ministru prezidents Krišjānis Kariņš (JV) 
lūdzis vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministru Juri Pūci (AP) atbil-
des vēstulē Baltinavas novada domes   
deputātiem skaidrot ieguvumus pēc 
novada pievienošanas Balvu novad-
am, liecina Valsts kancelejas sagatavotā 
vēstule domei.
Atbildot uz Baltinavas novada domes 
deputātu kolektīvo iesniegumu, kancele-
jas Dokumentu pārvaldības departamen-
ta vadītāja Līga Peinberga informēja, ka 
iesniegums par valdības piedāvāto         ad-
ministratīvi teritoriālās reformas               
modeli Kariņa uzdevumā nosūtīts Pūcem 
izvērtēšanai un atbildes sniegšanai, iekļau-
jot tajā pamatojumu Baltinavas novada 
iedzīvotāju ieguvumiem pēc novada     piev-
ienošanas Balvu novadam, kā arī izvērtēju-
mu iesniegumā minētajiem priekšlikumi-
em.
Plānots, ka Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija (VARAM) informēs 
valdības vadītāju par novada domes 
deputātiem sniegto atbildi.
Jau vēstīts, ka domes deputāti savā vēstulē 
Kariņam, VARAM, Saeimas frakcijām at-
gādināja, ka konsultāciju laikā ar VARAM 
prezentēts ministrijas sagatavotais ma-
teriāls “Pašvaldības profils - apvienotais 
Balvu novads”, kurā apkopoti statistikas 
dati un raksturota esošā situācija Baltina-
vas, Balvu, Rugāju un Viļakas novados. 
Taču, pēc deputātu domām, dokumentā 

nav pamatojuma, kā pievienošana Balvu 
novadam uzlabos situāciju tieši Baltinavas 
novadā - veicinās uzņēmējdarbību, uzlabos 
ekonomisko situāciju un pakalpojumu piee-
jamību un kvalitāti, kā paaugstinās teritori-
jas attīstības līmeņa indeksu, kā Baltinavas 
novadā mazinās depopulāciju un uzlabos 
demogrāfiskos rādītājus.
Tāpat, atsaucoties uz Kariņa valdības 
deklarācijā minēto par otrā līmeņa pašvaldī-
bu ieviešanas nepieciešamību izvērtēša-
nu, deputāti aicina neveikt pirmā līmeņa 
pašvaldību reformu, kamēr nav atbildes, vai 
būs otrā līmeņa pašvaldības, kādas tās būs, 
kādas funkcijas tiks pārceltas no pirmā uz 
otrā līmeņa pašvaldībām.
“Rosinām, īstenojot pirmā līmeņa pašvaldī-
bu reformu, neveikt pašvaldību piespiedu 
pievienošanu vai apvienošanu, ignorējot 
pašvaldības iedzīvotāju vairākuma viedok-
li,” vēstulē aicina Baltinavas novada deputā-
ti.
Viņi arī mudina, domājot par austrumu 
pierobežas apdzīvotības saglabāšanu no 
valsts drošības viedokļa, Eiropas Savienības 
austrumu pierobežas teritorijās izdarīt atkā-
pi no novadu veidošanas kvantitatīvajiem - 
iedzīvotāju skaita - kritērijiem vai piemērot 
atsevišķus kritērijus pierobežas novadiem 
pie savienības ārējās sauszemes robežas.
VARAM izstrādātā karte paredz apvienot 
Balvu, Rugāju, Baltinavas un Viļakas nova-
dus.

Pārpublicēts no www.apollo.lv 

No 2.septembra līdz 4. oktobrim remi-
grantiem ir iespēja pieteikties Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas     ministrijas (VARAM) un Lat-
gales plānošanas reģiona organizētajā 
konkursā, lai pretendētu uz grantu at-
balstu saimnieciskās darbības īstenoša-
nai, attīstībai vai uzsākšanai. Konkurss 
tiek organizēts jau otro gadu pēc kārtas, 
lai sniegtu atbalstu (grantu veidā)    re-
migrantiem saimnieciskās darbības 
uzsākšanai un īstenošanai. Atbalsts ir īpaši 
nozīmīgs tiem cilvēkiem, kuri atgriežas 
Latvijā no ilgstošas prombūtnes un vēlas 
uzsākt savu saimniecisko darbību, jo tiem 
ir mazāk iespēju pretendēt un saņemt at-
balstu no citām valstī paredzētām atbalsta 
programmām. Finansējuma apmērs vie-
nam projektam ir līdz 10 000 euro, taču, lai 
to saņemtu, nepieciešams arī remigranta 
personiskais ieguldījums saimnieciskās 
darbības īstenošanā vai uzsākšanā, proti, 
jānodrošina piesaistītās investīcijas, kā arī 
trīs gadu periodā pēc projekta uzsākšanas 
jāveic iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) 
un valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 
iemaksu (VSAOI) maksājumi. Minimālais 
piesaistīto investīciju apmērs ir 50% apmērā 
no projekta iesniegumā pieprasītā atbalsta 
finansējuma. Piemēram, remigrācijas at-
balsta pasākuma dalībnieks pieprasa 10 000 
euro, projekts ir jānodrošina ar piesaistīta-
jām investīcijām vismaz 50% apmērā no 10 
000 euro, t.i., vismaz 5 000 euro.

Konkursam kvalificējas tie remigranti un 
potenciālie remigranti, kas ārvalstīs dzīvo-
juši vismaz trīs gadus un savu uzturēšanās 
adresi ārvalstīs fiksējuši Iedzīvotāju reģis-
trā. Pērn kopējais interesentu skaits visos 
piecos plānošanas reģionos pārsniedza 
170. Pavisam tika iesniegti 17 projek-
tu iesniegumi, savukārt atbalstīti tika 9 
projektu iesniegumi. Lielā starpība starp 
sākotnējo projektu interesi un iesniegto 
projektu skaitu 2018. gadā bija saistāma 
ar atbalsta pretendentu neatbilstību vie-
nam no pamatkritērijiem – lielākā daļa no 
pretendentiem, lai arī ilgstoši jau dzīvo ār-
valstīs, nebija “izdeklarējušies” no Latvijas. 
Pieteikumus Latgales plānošanas reģionā 
var iesniegt no 2019. gada 2.septembra līdz 
2019. gada 4.oktobrim plkst. 16:00 (ieskai-
tot):
— klātienē Latgales plānošanas reģiona Dau-
gavpils birojā Saules ielā 15, Daugavpilī, darba 
dienās no plkst. 9:00 līdz plkst. 17:00;
— nosūtot pa pastu (ierakstītā vēstulē) uz adresi 
Saules iela 15, Daugavpils, LV-5401 (nodrošinot 
pieteikuma saņemšanu līdz norādītajam projek-
tu iesniegšanas beigu termiņam);
— nosūtot uz elektroniskā pasta adresi 
pasts@lpr.gov.lv(noformētu elektroniskā doku-
menta veidā).

Projektu konkurss remigrantiem biznesa idejas 
īstenošanai Latgalē

Jautājumus par projekta iesniegšanu var 
sūtīt uz e-pastu pasts@lpr.gov.lv vai zvanot 
pa tālruni 65423801.
Konkursa nolikums un pieteikuma veidlapa 
atrodami www.paps.lv/atbalsts/
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Silvija Buklovska

Lāpu skrējiens apkārt Latvijas robežai.
 Pieturas punkts - Baltinava.

No 19.augusta līdz 23.augustam pēc valsts 
Robežsardzes iniciatīvas notika Lāpu 
skrējiens apkārt Latvijas valsts robežai.  
Lāpu skrējiena maršruts ir saistīts ar 
akcijas «Apskauj Latviju» stādīto ozolu 
maršrutu. 
Pa  Baltinavu Lāpu skrējiens notika 20.au-
gusta pievakarē.  Lāpas nesēji un vietējie 

iedzīvotāji   pulcējās   pie Masļenku piemiņas 
zīmes, lai svinīgi iedegtu baltinaviešu lāpu, 
pacienājās ar piparmētru tēju  un tālāk lāpas 
nešanas maratons turpinājās Kārsavas vir-
zienā, kur lāpa svinīgi  tika iedegta Krosta 
estrādē. Paldies brāļiem Nilam un Laram 
Miethke par lāpas izgatavošanu. 

Baltijas ceļam - 30

23.augusta pievakarē Baltinavas novada 
muzejā sapulcējās dažādu vecumu balti-
navieši, lai piedalītos pasākumā, kurš 
veltīts Baltijas ceļa 30-gadei. Tieši pirms 
30 gadiem 1989.gadā šai pašā dienā   pa-
saules telpu pāršalca vēl nebijis notikums 
– trīs valstu (Latvija, Lietuva, igaunija) tau-
tas sadevās rokās, lai nevardarbīgā veidā 
paustu savu vēlmi un gatavību atkal pašām 
lemt savu likteni un būt neatkarīgām 
valstīm. Kopā 15 minūšu laikā tika izvei-
dota ķēde no cilvēkiem, kuri sadevušies 
rokās –  vairāk nekā miljons cilvēku dzīvā 
ķēdē savienoja valstu galvaspilsētas Tallinu, 
Viļņu un Rīgu. Visas trīs tautas pieprasīja 
Baltijas valstu neatkarības atjaunošanu un  
Molotova  - Ribentropa pakta slepeno pa-
pildprotokolu atzīšanu (1939.g.23.augustā). 
Baltijas ceļa izveidošana bija un joprojām, 
pēc 30 gadiem ir unikāls gadījums pasaules 
vēsturē, kas parāda, ka globālus notiku-
mus var ietekmēt un mainīt arī  miermīlīgā 
veidā. Bez ieročiem, tankiem un naida.
 2009. gadā Baltijas ceļš tika iekļauts UNE-
SCO “Pasaules atmiņa” dokumentālā man-
tojuma sarakstā.
Baltinavas novada muzejā atceres pasāku-
ma goda viesi bija Lilita Kūkoja, Aija Leite-
na, Antoņina Krakope un Imants Slišāns.  
Muzeja saimniece Antra Keiša   visus 
sagaidīja ar smaržīgu piparmētru tēju un 
pīrāgiem.  Pasākuma apmeklētāji  dalījās 
atmiņās un mēģināja atcerēties, kur šai vēs-

turiskajā dienā bijis katrs no mums. Baltijas 
ceļa dalībnieki savukārt  atzina, ka šī pasā-
kuma nozīmīgumu viņi sākuši apjaust, tikai 
paejot gadiem un ir ļoti lepni, ka viņi varēja 
sadoties rokās kopā ar vēl divām tautām. 
Vēstures skolotāja un novadpētniece Inta 
Ludborža sagatavotajā prezentācijā parādī-
ja tā laika liecības – Latvijas Tautas fron-
tes Baltinavas nodaļas sapulču protokolus 
(Latvijas tautas frontei piederēja iniciatīva 
par Baltijas ceļu). Viens no apspriežama-
jiem jautājumiem bijis, piem.aptauja Balti-
navas iedzīvotāju vidū par to, kur un vai 
vispār vajag uzsliet Latvijas sarkanbaltsar-
kano karogu. Aptaujā piedalījušies 240 cil-
vēki un 229 bijuši par karoga uzvilkšanu.
Pasākuma noslēgumā visi kopā noskatī-
jāmies dokumentālo  filmu “Baltijas brīvī-
bas ceļš”. Man pašai leģendārajā 1989.gadā 
bija 14 gadi. Es neatceros nekādas detaļas 
vai emocijas par šo notikumu, lai gan 
televīzijā un radio droši vien tas viss tika 
translēts. Tagad, pēc 30 gadiem, skatoties 
filmu un klausoties aculiecinieku stāstīju-
mu, es varu teikt, ka lepojos ar savu tautu un 
ar to, ka esmu latviete. Jo tajos tālajos, ne-
drošajos un pat bīstamajos laikos iziet ielās 
ar Latvijas karogiem rokās, nezinot, kāda 
būs valdības un citu pasaules valstu reak-
cija, tas ir pielīdzināms izcilam varoņdar-
bam. Tie ir mirkļi, kad tautas kļūst kā viens 
vesels un saprotas bez vārdiem. Kaut biežāk 
mēs kā tauta varētu tik vienprātīgi pieņemt 
lēmumus.

Latgales plānošanas reģions (LPR) izsaka 
pateicību par atbalstu remigrācijas aktiv-
itāšu īstenošanā Baltinavas novada svētku 
pasākumā, kas notika š.g. 10. augustā.
Tā laikā tika īstenotas šādas aktivitātes:
* remigrācijas koordinatora konsultācijas 
interesentiem par remigrācijas iespējām uz 
Latgali;
* informatīvo materiālu izdale par VARAM 

remigrācijas projektu, atgriešanās grantu;
* video filmēšana un ievietošana sociālajos 
tīklos.
LPR mājas lapas sadaļā “Remigrācijas 
aktivitātes pašvaldībās” (https://lpr.gov.
lv/lv/remigracija/remigracijas-aktuali-
tates-pasvaldibas/#.XVPk7eMzaUk) ir 
pieejams ieskats aktivitāšu norisē – bilžu 
galerija un video. Paldies par sadarbību!

Latgales plānošanas reģiona  Administrācijas vadītāja 
Iveta Maļina-Tabūne

Latgales plānošanas reģions (LPR) izsaka pateicību
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Baltinavas novada diena 2019
Par godu Baltinavas novada pastāvēšanas 
desmitgadei šī gada 10.augustā noritēja 
Baltinavas novada diena 2019. Sestdienas 
rīts sevi pieteica ar spožu sauli. Aktivitātes 
par godu svētku dienai sākās jau no paša 
rīta Baltinavas muižas parkā, kur Balti-
navas novada sporta organizators Egons 
Ločmelis kopā ar palīgiem, t.i.Baltinavas 
jauniešiem organizēja dažādas sporta dis-
ciplīnas. Sportiski noskaņoti apmeklētāji 
savus spēkus varēja izmēģināt visdažādā-
kajās disciplīnās – futbolā, stafetēs, pudeļu 
boulingā, somas mešanā, ūdens bunduļu 
un spilvena turēšanā uz laiku un noturību, 
maisu nešanā, zolītē, kā arī bumbas mešanā 
basketbola grozā. 
Jaunākie pasākuma dalībnieki visu dienu 
priecājās piepūšamajās atrakcijās, vizinā-
jās poniju meitenes Grietas mugurā, kuru 
no Medņevas atveda Rudīte Zelča, kā arī 
varēja izlēkāties burbuļu ballītē. Latgales 
plānošanas reģiona stendā tika dāvināta 
cukurvate un mazuļi varēja krāsot zīmē-
jumus, savukārt pieaugušie uzzināja jau-
numus par Remigrācijas programmu un 
sasniegumiem šai jomā. Sportiskām aktivi-
tātēm noslēdzoties, tika apbalvoti uzvarētā-
ji un čempioni.
Paralēli sporta aktivitātēm interesenti varē-

ja apskatīt Baltinavas novada amatnieku 
un rokdarbnieku izstādes gan Amatnieku 
centrā, gan muzejā. Ne tikai acij tīkami, 
bet arī ļoti smaržīgi bija rokdarbnieces 
Valentīnas Daukstes austie zāļu deči. Muze-
jā plkst.16:00 svinīgi tika atklāta bērnu 
radošo darbu “Mana vasara” izstāde. Ap-
meklētāju acis priecēja bērnu austie deči. 
Audēju pulciņa vadītāja Iveta Gabrāne at-
klāšanā uzsvēra, cik talantīgi ir bērni un 
viņu darbi bija tam pierādījums.
Plkst. 17:30 notika Svētā mise Baltinavas 
Romas katoļu baznīcā. Pēc tās svinīgajam 
gājienam no baznīcas uz parku posās ne 
tikai novada vadība, bet arī pašdarbnieku 
kolektīvi un viesi. Svinīgo gājienu vēl acij 
tīkamāku un krāšņāku padarīja zirga Sidra-
ba pajūgs, kuru vadīja Larisa un Andrejs 
Klitončiki. Tautu tērpos svinīgi ģērbušies 
jaunieši turēja novada karogu kā simbolu 
un paši vienlaicīgi simbolizēja jaunību un 
piederību savam novadam.
Pēc svinīgā gājiena sākās koncerts Balti-
navas muižas parkā. Tajā uzstājās Baltina-
vas jauktais koris, amatierteātris “Palādas” 
ar jautriem skečiem, Baltinavas sieviešu 
vokālais ansamblis “Naktsvijole”, Baltinavas 
pūtēju orķestris, Baltinavas etnogrāfiskais 
ansamblis, sieviešu deju kopa “”Gaspaža”, 

Viļakas KN sieviešu vokālais ansamblis 
“Cansone”, Kārsavas senioru deju kopa 
“Senleja”, Briežuciema etnogrāfiskais         
ansamblis. Pasākumu vadīja atraktīvais 
jaunietis Raimonds Logins. Parkā sprai-
gi noritēja arī amatnieku un mājražotāju 
tirdziņš, kur varēja iegādāties gan acij, gan 
vēderam tīkamus produktus un preces. 
Koncerta laikā mazākie pasākuma       ap-
meklētāji varēja vizināties zirga Sidraba 
vilktajā droškā.
Tika apbalvoti arī konkursa “Sakoptākā 
lauku sēta 2019” laureāti — Valentīna un 
Edmonds Kaši (PATEICĪBA par plaši kop-
tu lauku sētu “Ausmas” ar pārdomātu puķu 
un mūžzaļo krūmu stādījuma akcentiem), 
Aija Keiša (PATEICĪBA par veiksmīgi 
izmantotu reljefu un daudzveidīgi, aug-
stvērtīgi apzaļumotu, praktiski iekārtotu 
plašo dārzu lauku sētā “Siltumi”), Aelita un 
Edgars Mežali (PATEICĪBA par racionāli 
izveidotu un labi koptu mājas dārzu un tai 
pieguļošo teritoriju lauku sētā “Gaigali”), 
Janīnai un Aldim Keišiem (PATEICĪBA 
par labi koptu, ziedošiem, košiem ziedu 
akcentiem veidotu, funkcionāli daudz-
veidīgu un praktiski iekārtotu pagalmu un 
dārzu), Valentīnai Daukstei (PATEICĪBA 
par lielu ieguldījumu bagātīgu augu un 

mazo skulptūru dārza veidošanā), Ingrī-
dai un Jānim Briežiem (PATEICĪBA par 
gaumīgi izveidotu, koptu dārzu, rotātu ar 
mūžzaļo krūmu, ziedu akcentiem, bēr-
nu rotaļu laukumu, atpūtas zonu), Veltai 
un Andrim Ločmeļiem (PATEICĪBA par 
profesionāli veidotu, savdabīgu un formās 
bagātu dārzu), Elizabetei un Guntaram 
Zelčiem (PATEICĪBA par kompozicionā-
li līdzsvarotu dārzu ar atpūtas zonu lauku 
sētā “Rudzupuķes”), Ilonai un Ivaram 
Mežaliem (PATEICĪBA par labi koptu, 
mājīgi izveidotu un pārdomāti veidotu 
dārza ainavu), Marutai un Vjačeslavam 
Gamaziniem (PATEICĪBA par kompozi-
cionāli labi izveidotu un perfekti koptu mā-
jas pagalmu un piemājas dārziņu), Ainai 
Ločmelei (PATEICĪBA par rūpīgi izveido-
tu, spilgtu, krāsās daudzveidīgu ziemciešu 
mājas dārzu lauku sētā “Asteres”), Marijai 
un Vasīlijam Bilejiem (PATEICĪBA par 
labi koptu, mājīgi izveidotu, ainavisku un 
mazām skulptūrām iedvesmotu dārzu), 
Irinai Nikolajevai (PATEICĪBA par inte-
resantu, radoši izveidotu mazo skulptūru 
dārzu).Par visa pasākuma kopā saturēšanu 
un izdošanos negurstoši rūpējās kultūras 
nama vadītāja Inta Krakopa ar savu atbals-
ta komandu.

Svinīgo gājienu no baznīcas uz parku izdaiļoja Larisas un Andreja 
Klitončiku zirga Sidraba vilktais pajūgs. 

Audēju pulciņa dalībnieki izstādes atklāšanā pie Baltinavas novada muzeja (vadītāja 
Iveta Gabrāne)
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Gājienu kuplā pulkā un ar oriģināliem lietussargiem pārstāvēja amatierteātris “Palādas“ 
(vadītāja Anita Ločmele)

Sieviešu vokālais ansamblis “Naktsvijoles“
 (vadītāja Marija Bukša)

Novada domes pārstāvji - (no kreisās) KN vadītā-
ja Inta Krakopa, izpilddirekotrs Jānis Bubnovs, 
domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore
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Baltinavas novada etnogrāfiskais ansamblis (vadītāja Antoņina Krakope)

Futbola komandas - uzvarētājas. Sporta aktivitātes organizēja Baltinavas novada sporta organizators Egons 
Ločmelis un viņa atbalsta komanda

Baltinavas novada dāmu deju kopa “Gaspaža“ (vadītāja 
Irēna Kaša)

Irina Nikolajeva saņēma Baltinavas novada domes Pateicības 
rakstu par interesantu, radoši izveidotu mazo skulptūru dārzu, 
kurš izvietojies ceļa malā pašā Baltinavas centrā. Garāmbraucē-
jus un kājāmgājējus priecē oriģinālās,  no otrreizējās pārstrādes 
materiāliem jeb riepām veidotās skulptūras

Viļakas sieviešu vokālais ansamblis “Cansone“ (vadītāja Ilona 
Bukša)

Kārsavas senioru deju kopa “Senleja“(vadītājs Dainis 
Jezupovs)
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Baltinavas novada dienas 2019 jaunākajiem ap-
meklētājiem ļoti patika vizināties ponijmeitenes 
Grietas mugurā. Šo jauko atrakciju nodrošināja 
Rudīte Zelča no Medņevas. Visas dienas gaitā 
tika izvizināti aptuveni 70 bērni.
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Baltinavas novada jauktā kora (vadītāja Aija Nagle) dziedātās dziesmas skanēja vareni
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Kašu dzimtas vārdā Augusta 
mazmazmeita Leontīna Zaremba

Novads lepojas: Intervija ar baltinavieti Antoņinu Krakopi

Tava bērnu dienu zeme ir Rēzeknes ra-
jona Gaigalavas  pagasts. Kādas ir Tavas 
spilgtākās bērnības atmiņas?
Man atmiņā dienas, kad mūsu mājās 
sapulcējās visi sādžas bērni, mēs spēlējām 
paslēpes, (tripakas), bet pavasaros ‘’sitām 
laptu.’’ Ziemas brīvdienās ar kaimiņu Jāni 
cītīgi spēlējām dambreti. 6. klasē mācoties, 
iemācījos spēlēt  šahu. To spēlēju         vi-
dusskolā un darba gaitas uzsākot. Labprāt 
gāju palīgos mammai  uz fermu palīdzēt 
slaukt gotiņas.. 
Visu savu darba mūžu esi bijusi skolotāja. 
Kādēļ šāda izvēle un  kas to ietekmēja?
Man visu dzīvi patika un patīk lauki, biju 
nodomājusi kļūt par agronomi. Mācoties 
vidusskolā, man kā komjaunietei bija 
jāuzņemas šefība pār vienu pionieru klasi. 
Iepatikās darbs ar bērniem un tā nolēmu 
kļūt par skolotāju.
Skolotāja darbs nekad nav bijis viegls. Kā 
ir bijis vairāk, strādājot skolā? Vilšanās 
mirkļu vai gandarījuma sajūtas?
Man skolotājas darbs patika. Darbam at-
devos ar sirdi un dvēseli. Man bieži gadījās 
klases, kurās mācās vairāk zēnu, kuri bija 
aktīvi , sportiski. Ar interesi un patiku pie-

dalījāmies pēcstundu  
aktivitātēs. Kopā ar 
skolēniem izstaigāts 
viss Baltinavas novads.  
Pavasaros un rudeņos 
braucām ekskursijās. 
Viegli jau nebija, bet 
interesanti gan. Priecā-
jos un guvu gandarī-
jumu, kad maniem 
audzēkņiem veicās labi 
vecākajās klasēs un  
dzīvē.
Tev vienmēr paticis 
dziedāt. Kas ir ielicis 
šūpulī mīlestību uz 
dziesmu?
Mani vecāki nebija lieli 

dziedātāji. Man ir paticis it sevišķi, kad gāju 
ganos, dziedāju uz nebēdu, pareizi vai ne-
pareizi, par to es neuztraucos, jo vakaros 
skanēja visa meža mala. 
Mācoties skolā, 2.klasē, es sāku dziedāt 
korī. Piedalījos pirmajos skolēnu dziesmu 
svētkos Rīgā.
Baltinaviete Tu esi jau daudzus gadu de-
smitus. Kā ir sanācis, ka tieši Baltinavu 
Tu vari saukt par savu dzimto vietu? Un 
vai Baltinava tāda priekš Tevis ir?
Baltinava kļuvusi par manu dzimto pusi.  Te 
izveidoju ģimeni, te piedzima mani bērni, 
auga, izskolojās.  Merkuzīnes kapos apgla-
bāts mans vīrs. Nu jau vairāk nekā 20 ga-
dus esmu kapu vecākā un rūpējos, lai kapos 
būtu kārtība.
Priecājos, ka Baltinava ar katru gadu kļūst 
skaistāka, sakoptāka un es esmu maza 
daļiņa no Baltinavas.
Jau vairāk nekā 10 gadus Tu esi Balti-
navas etnogrāfiskā ansambļa vadītāja.                                    
Baltinavas etnogrāfiskais ansamblis ar la-
biem rezultātiem piedalās skatēs, uzstājas 
novada un  Latvijas mēroga pasākumos 
un ir plūcis slavas laurus arī ārpus Latvi-
jas – 2018.gada pavasarī Vīnē tika        prez-

entēts etnomuzikoloģes Andas    Beitānes 
apkopots dubultdisks un grāmata “Notes 
from Latvia” (Balsis no Latvijas), kurā 
ir ierakstītas arī Baltinavas sievu balsis. 
Ko Tev nozīmē būt piederīgai Baltinavas 
dziedošajām sievām, būt tai, kura satur 
sievas kopā un vada procesus?
Sievas ievēroja, ka man veicas ar or-
ganizēšanu un tā mani ievēlēja par et-
nogrāfiskā ansambļa vadītāju ar piebildi “tu 
mūs vadīsi, mēs dziedāsim”.  Jau 12 gadi, 
kā  dziedam kopā. Ansamblī dzied sievas, 
kurām dziedāšana ir sirdslieta. Šajos ga-
dos Lucija un Helēna ir ieguvušas mūža 
stipendiju. Apbrīnojama izturība ir Anelei 
un Annai. Savā meistarībā izaugususi akar-
dioniste Aija. Prasmīgi      biznesu, darbu 
un dziedāšanu apvieno Elza, Sarma, Aija, 
Iveta.
Antonijas balss skan gan ansamblī, gan 
korī. Etnogrāfisko dziedāšanu  iemīļojusi 
Zita, Ilze.
Kā aizrit Tava ikdiena, kad nav jāiet uz 
mēģinājumiem un nav jāuzstājas pasāku-
mos?
Vasarā daudz laika pavadu savā dārziņā,  
kurā izaudzēju visus dārzeņus ziemai.  
Rūpējos, lai mājas apkārtne būtu sakopta, 
nopļauta.  
Jābrauc un        
jākopj piederīgie 
četrās kapsētās.
Braucu ciemos 
pie mazdēliem uz 
Rīgu. Kad ir pilnī-
gi brīvs laiks, lasu, 
skatos TV, uzadu 
kādu zeķi.
Balvu reģiona 
k u l t ū r v ē s t u r e s 
datu bāzē, kur 
ir apkopota in-
formācija par 
Z i e m e ļ l a t g a l e s 

ievērojamajām personībām visdažādāka-
jās jomās, ir ievietota  informācija arī par 
Tevi. Tur rakstīts, ka Tev patīk ceļot. Kura 
valsts no Taviem ceļojumiem visspilgtāk 
saglabājusies atmiņā? Kura ir Tava sapņu 
zeme, kur Tu kādreiz vēl gribētu nokļūt, 
ja būtu iespēja?
Visspilgtāk atmiņā ir palikusi Itālija, 
Medžugorje. Vienīgais, uz kurieni es gribētu 
nokļūt – tā ir Ventspils.
Un noslēgumā – kāds būtu Tavs novēlē-
jums apkārtējiem cilvēkiem?
Mūžu dzīvojiet, mūžu mācieties un nebaid-
ieties no darba.
Tu kā cilvēks, kurš visu mūžu aktīvi dar-
bojies kultūras jomā, esi, protams, sasta-
pusies un sadarbojusies ar daudziem inte-
resantiem cilvēkiem. Kuru no dzīves laikā 
sastaptajiem Tu varētu saukt par iedves-
mojošu personību un ko no šī cilvēka esi 
iemācījusies?
 Dzīvē esmu sastapusi daudzus labus, inte-
resantus, gudrus cilvēkus, no kuriem esmu 
mācījusies, jo no katra cilvēka var kaut ko 
labu iemācīties.

Kaši tiekas dzimtas salidojumā Baltinavā

Baltinavas pagastā ir ļoti izplatīts uz-
vārds „ Kašs”, īpaši tādos ciemos kā Kaši, 
Pliešova, Pleitova, Odumova. No šiem 
ciemiem nākušas daudzas Kašu dzimtas. 
Pats uzvārds „Kašs” cēlies no poļu vār-
da, Kasz, kuru saista ar poļu personvārdu 
Kanimir, Kazimiersz. Pirmo reizi uzvārds 
1765.gada revīzijas materiālos no Timšānu 
(Baltinavas) voitistes.
Mūsu Kašu dzimtas saknes meklējamas 
19.gs. sākumā, kad Odumovas ciemā dz-
īvoja divi brāļi – Antons un Jāzeps Kaši. 
Antonam bija tikai dēls Augusts, no kura 
tad arī sākās mūsu dzimta. Augusts Kašs 
dzimis 1847.gadā, 31 gada vecumā apņēmis 
sievu no Zubku ciema Ievu Mežali, kura 
bija viņa vienaudze, dzimusi 1847.gadā. 
Viņi   izaudzināja 9 bērnus: 3 dēlus un 6 
meitas. Meitas tika izprecinātas: Tekla un 
Zole uz Begunovas ciemu, Dorte uz Diuksts 
ciemu, Marta uz Zacešku ciemu, Borbala 
uz Abrenes ciemu, Leokādija dzīvoja Balti-
navā, bet dēli saimniekoja turpat Odumo-
vas ciemā. Pēc 1920.gada zemes reformas 
Pēterim un Izidoram tika iedalīta zeme, 
kura agrāk piederēja Baltinavas muižai. 
Bernads saimniekoja turpat tēva mājās. 
Pašreiz Odumovas ciemā ir tikai Izidora 
sēta, kur saimnieko viņa mazmeita Marija, 
Pētera mājas vairs nav, arī Augusta sēta, kur 
saimniekoja Bernads, vairs nav saglabā-
jusies. Tur atrodas tikai viņa stādītais ozols.
Turpinās dzimtas vēstures izpēte.
Skatoties dzimtas koku, redzam, kā tas 
sakuplojis, jo kopš vecvectēva Augusta jau 
nāk sestā paaudze. Īpaši kupli zari ir no 
Augusta meitu puses, bet daudziem zariem 

nav vairs turpinājuma un tas izbeidzas vai 
nu ar otro vai trešo paaudzi. Kā jau katram 
no dzimtas turpinātājiem, gribas uzzināt, 
kā dzīvo dzimtas pārstāvji, kādi likteņi 
viņus piemeklējuši. Tā radās ideja sarīkot 
dzimtas saietu jeb salidojumu, kurš no-
tika šī gada 17.augustā Baltinavā. Kāpēc 

tieši šogad? Tāpēc, ka šī gada 12.septembrī 
mūsu tēvam Jāzepam, kurš bija Augusta 
dēla Izidora dēls, būtu 100 gadi. Viņš, dzīvs 
būdams, visu mūžu mīlēja un cienīja sa-
vus radiniekus, bieži rīkoja radu saietus un 
tikšanās savās mājās Odumovas ciemā. Un 
tāpēc par godu tēvam un pēc citu radinieku 
iniciatīvas notika  Kašu dzimtas saiets.
Uz saietu bija ieradušies 70 dzimtas 

pārstāvji, taču diemžēl vairs nevienam no 
viņiem nav uzvārds „Kašs”. Jaunākajam 
dalībniekam bija tikai 3 mēneši, bet vecā-
kajam – 93 gadi.
Salidojums sākās ar svēto misi Baltinavas 
Jaunavas Marijas pasludināšanas Romas 

katoļu baznīcā, kurā priesteris Staņislavs 
Prikulis deva visiem svētību un pieminē-
jām un lūdzāmies par mirušajiem dzimtas 
pārstāvjiem. Tālāk sekoja baznīcas apskate 
un ieskats Baltinavas baznīcas vēsturē.
Pēc baznīcas apmeklējuma devāmies uz 
Pliešovas kapiem, kur atdusas dzimtas 
aizsācējs Augusts Kašs un daudzi viņa 
dzimtas locekļi: dēli Izidors un Bernads, 

meitas- Leokādija, Borbala un daudzi citi.
Tālāk sekoja došanās uz Odumovas ciemu, 
kur kādreiz bija Augusta sēta, bet tagad tur 
atrodas tikai viņa stādītais ozols. Pie ozola 
visi kopā vienojāmies dziesmās.
Pēc dzimtas ozola apmeklējuma, kā arī 
Augusta mazmazmeitas Marijas Bukšas 
māju apmeklējuma visi kopā devāmies uz 
Baltinavas Mūzikas un mākslas skolu, kur  
norisinājās dzimtas zaru prezentācijas. 
Viskuplāk bija apmeklēts Augusta meitas 
Teklas zars. No Augusta dēla Izidora zara 
bija ieradušies visi pēcnācēji. Prezentāci-
ju laikā mēs uzzinājām par daudziem dz-
imtas pārstāvjiem, ar kuriem dzimta var 
lepoties: Jāzeps Logins- Viestura ordeņa 
kavalieris, pretošanās kustības dalībnieks, 
Jāzeps  Logins (cita zara pārstāvis) – kuģa 
kapteinis, kurš kuģoja pa Kaspijas jūru un 
daudziem citiem. Prezentācijas caurvijās ar 
dziesmām, atmiņām. 
Vēlāk tika radīts dzimtas apvienotais orķes-
tris, kurā spēlēja 2 akordeoni, 2 garmoškas, 
2 vijoles, bungas, trompete un ģitāra. Tie 
vēl nebija visi klātesošie, kas prot spēlēt 
kādu instrumentu – gandrīz visiem zariem 
raksturīgs tas, ka mūzika tajos dzīva un 
klātesoša.

Liels paldies visiem, kas ieradās un radīja šos 
svētkus, ceram, ka būs vēl nākošās tikšanās. 
Īpašs paldies Marijai Bukšai un viņas ģime-
nei, kas pielika daudz enerģijas un pūļu, lai 
šis Kašu dzimtas saiets izdotos.

2013.gada Dziesmusvētkos (foto A.Krakope)

 Novadu dienas Brīvdabas muzejā- 2014. gadā 14. jūnijā

Etnogrāfiskā ansambļa vadītāju 
Antoņinu Krakopi intervēja  Silvija Buklovska
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Baltinavas jaunieši medijpratības nometnē Rēzeknē

21. un 22. augustā Baltinavas vidussko-
las 2 jaunieši – Zane Tabore un Ilmārs 
Bleidels kopā ar skolotāju Intu Ludboržu 
Rēzeknē piedalījās medijpratības vasaras 
nometnē „Eksperts medijpratībā jeb 
jaunietis jaunietim par medijpratību”.  
To organizēja Latvijas Kultūras  minis-
trija sadarbībā ar Rēzeknes Tehnoloģiju 
akadēmiju. Kopumā nometnē piedalījās 
16 jaunieši un 8 skolotāji no astoņām Lat-
gales vidusskolām – Aglonas vidusskolas, 
Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzijas, Austrum-
latvijas Tehnoloģiju vidusskolas, Baltinavas 
vidusskolas, Kārsavas vidusskolas, Zilupes 
vidusskolas, Ludzas pilsētas ģimnāzijas un 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas. Nometni at-
klāja KM Mediju politikas nodaļas eksperte 
Klinta Ločmele. 

Divu dienu garumā skolēni piedalījās te-
orētiskajās nodarbībās, kurās ar savām 
zināšanām dalījās pārstāvji gan no Latvijas 
drošāka interneta centra, gan Valmieras 
Augstskolas, gan no Latgales vēstniecības 
GORS u.c.
Praktiskajās nodarbībās jaunieši varēja 
pārbaudīt savu prasmi veidot mediju satu-
ru, kritiski vērtēt, analizēt. Interesanta bija 
arī tikšanās ar Ingaru Gusānu – rokmūziķi       
(skatuves vārds Sovvaļnīks), RTA pas-
niedzēju. Nometnes noslēgumā Baltinavas 
jaunieši galvenos iespaidus noformulēja 
šādi: “Galvenais ir domāt, kritiski izvērtēt 
informāciju”. Ar nometnes laikā iegūtajām 
zināšanā vēl skolā būs jāiepazīstina gan 
skolas biedri, gan vecāki, organizējot pasā-
kumu par medijpratības tēmu.

Inta Ludborža, Baltinavas vidusskolas skolotāja

Stipro skrējiens Baltinavā 2019

31.augustā Svātūnes karjerā norisinā-
jās pirmais Stipro skrējiens Baltinavas 
novadā. Uz pasākumu reģistrējās 18 
sportisti, no tiem arī trīs dāmas. 
Nepilnu 5 kilometru garajā distancē 
dalībniekiem vajadzēja pārvarēt dažādus 
šķēršļus. Veidojot distanci tika izmantots 
karjera reljefs un dabiskie šķēršļi, tikai 
vietām izveidojot šķēršļus pārvarēšanai. 
Prieks bija trasē redzēt arī bērnus, lai gan 
trase bija salīdzinoši grūta, mazie skrē-
jēji ar to tika galā. Nākamajā skrējienā 
domāsim arī par bērnu vecuma grupu, jo 
šoreiz mazie sacentās ar pieaugušajiem un 
kopumā nebija tie sliktākie. 

Sacensību rezultāti: 
Vīrieši: 1.Vieta  Artis Logins . 2.Vieta  
Jānis Circens . 3.Vieta  Gusts Agafonovs  
Sievietes: 1.Vieta  Dagnija Razminoviča 
2.Vieta  Dace Zelča.3.Vieta  Silvija Buk-
lovska.  Paldies visiem sacensību dalīb-

niekiem, atbalstītājiem un skatītājiem. 
Paldies vecākiem, kas savus mazos spor-
tistus nogādāja uz sacensību vietu. Paldies 
Vintaram Krakopam par trases sagatavoša-
nu, Kristīnei Tomai par atbalstu trasē un 
Patrīcijai Ločmelei par sekretāres pienā-
kumu veikšanu.  Paldies par sadarbību A/S 
Latvijas Valsts meži. Turpināsim rīkot šīs 
sacensības arī turpmāk!

Inta Krakopa, Baltinavas KN vadītāja, 
pasākuma idejas autore 

Draudzes ziņas: Svētceļojums Šķilbēni-Baltinava-Aglona 2019.

Slava un pateicība Dievam par ikkat-
ru svētceļojuma dalīnieku, laiku,      sa-
staptajiem cilvēkiem un žēlastībām, ko 
piedzīvojām mūsu svētceļojumā uz Aglo-
nu šogad! Mūsu grupa bija izteikti radošu, 
talantīgu, muzikālu,        atraktīvu jauniešu 
grupa.  Esam kļuvuši garīgi bagātāki, mūsu 
dvēseles baterijas ir uzpildītas ilgam laikam. 
Pateicamies visiem, kas bija lūgšanās kopā 
ar mums.
 Dievmāmiņ, tavā patvērumā ir droši!
Par mūsu ceļu  stāsta jaunās  muzikālās 
grupas „Drupačiņas” (tā radās pa ceļam 
uz Aglonu)  repa dziesma, ko meitenes      
prezentēja Aglonā svētceļnieku Misē:
„Mūsu ceļu no Šķilbēnu baznīcas sākām 

mēs.
Piekto gadu ar Baltinavas draudzi uz Aglo-

nu nākam.
7 dienas un 7 naktis vienotībā esam,

Visi 34 savas lūgšanas Dievmātei  nesam.
164 kilometrus šajā laikā veicām

Un simtiem lūgšanu vārdu 
katru dienu teicām.

Dievs ceļā mums sūtīja eņģeļus cilvēku tēlā,
Lai nenomaldāmies kādā ceļā paralēlā.

Priesteris Fēlikss ir mūsu garīgais balsts,
Kas ved mūs tuvāk pie debesu valsts.

Uz jautājumiem visiem atbildes guvām
Un varbūt mazliet svētāki kļuvām.

Ar viršu pušķiem pie Dievmātes nākam
Un jaunu gadu Aglonā sākam. 

Vēlam visiem svētīgu brīdi 
Un Dieva prieka pildītu dzīvi!”

Pateicība Dievam par Pr. Fēliksu Šneve-
lu, kas bija kopā ar mūsu grupu svētceļo-
juma laikā. Pateicamies pr. Staņislavam 
Prikulim un pr. Filipam Davidovičam, 
kas          draudzes mājā deva naktsmājas  
svētceļniekiem , mūs apciemoja un atbildēja 
uz āķīgajiem jauniešu jautājumiem vakaru  
programmā „Cepam priesteri” .
Vislielākais paldies mūsu labākajai pavārei 
Lilitai Kūkojai. Mūsu grupa vienmēr bija 
garšīgi un sātīgi paēdusi, pat Aglonā esot! 
Paldies par izturību un izpalīdzību        šofer-
im Normundam Švīgeram, kas mūs piecie-

ta visu svētceļojuma laiku. Viņš    vizinā-
ja mūsu mantas un reizēm arī kādu no 
mums.
Mūsu grupa saka lielu paldies par atbals-
tu  Baltinavas vidusskolai, īpaši direk-
toram I. Slišānam, „Senda Dz” vadītājai 
Dzintrai Sprudzānei, Aldim Ločmelim  
(z.s „Kotiņi”), Intai no „Vecās maiznīcas”, 
„Ludzas maiznīcai”, Bleideļu ģimenei  (z.s. 
„Grantiņi”), Miethke ģimenei ( z.s.„Mīt-
kes”), Laimonim Šakinam  („Pietālava”), 
Antoņinai Jevdokimovai („Pie Ieviņas”). 
No sirds pateicamies,  Skabu ģim., 
Ločmeļu gim.,  Kubuliņu ģim.,  Ivanovu  
ģim.,  Siliņu ģim., Laganovsku ģim., Ingai 
Carevai,  Ilzei Supei, Venerandai Kašai,  
Irēnai Kašai, Celīnai Kauperai, Intai Kra-
kopai. Atvainojiet, ja kāds ir nenosaukts, 
bet iekļauts Dieva pateicības sarakstā. Lai 
Dīvs aizmoksoj!
Pateicamies Dievam par visiem cilvēkiem, 
ko sastapām ceļā, prasot pareizo virzienu 
vai atpūšoties!
Paldies par viesmīlīgo uzņemšanu va-
karā  Saļnavā Annai un Valentīnai; Elvīrai  
Kūkovas baznīcā; Ilzeskalnā -Genovefai, 
Annai, Sintijai, Aivaram;  Sakstagalā-Silvi-
jai, Juoņam;  Lūznavā- Gatim,  Feimaņos- 
Anitai, Dinai un visiem, kas bija iesaistīti, 
bet mums nezināmi. 
Mūsu Latvija ir ļoti skaista visu diennakti! 
Sastaptie  cilvēki Latvijā  ir viesmīlīgi, iz-
palīdzīgi, labestīgi! 
Lai Dievs svētī  un dāvā visas nepieciešamās  
žēlastības! 
Bijām patīkami pārsteigti par pozitīva-
jam  pārmaiņām, kas notiek Aglonas ka-
toļu ģimnāzijā. Pateicamies par viesmīlīgo 
uzņemšanu. Slava Dievam un pateicība 
bīskapam J. Bulim un pr. Daumantam 
Abrickim!

  Katehēte Rudīte Laganovska

“Ziniet,  Imants Ziedonis ir rakstījis: “Es 
skaitīju un nonācu pie Viena.” Un arī es, 
tāpat kā Ziedonis, šo ceļu nemitīgi skaitī-
ju. Skaitīju dziesmu vārdus, skaitīju govis 
un zirgus, telefons skaitīja noietos soļus 
un kilometrus. Skaitīju saulrietus un lietus 
mākoņus, skaitīju sāpošos muskuļus, 
izmērcētās drēbēs. Citi skaitīja tulznas 
un matraču caurumus. Skaitīju lūgšanas. 
Rožukroni. Skaitīju un skatīju savu sir-
di. Un vai beigās es nonācu pie Viena? 
Es nonācu pie veselas bezgalības. Nonā-
cu pie jauniem draugiem, jauna prieka 
un piepildījuma. Taču, pats svarīgākais, 
nokrītot ceļos Aglonas Dievmātes priekšā, 
prieks, mīlestība un pateicība, kas pārņem 
sirdi, ir bezgalīgi liela. Neizsakāms pald-
ies Tev, Rudīt, visai Šķilbēnu-Baltinavas 
grupai, visiem priesteriem, organizato-
riem, pavāriem, šoferīšiem un gājējiem - 
man bija patiess prieks un gods būt kopā ar 
jums. Jūs esat brīnišķīgi skaisti!”

Uz tikšanos!  Ar siltākajiem sveicieniem
Zane Grudule
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AFIŠAS. Aktuāla informācija

Kadastra 
apzīmējums

Platība Izmantošanas veids

3844 001 0020 0,6 Lauksaimniecība
3844 001 0221 0,2 Lauksaimniecība
3844 002 0240 0,5 Lauksaimniecība
3844 002 0257 0,2 Lauksaimniecība
3844 003 0520 0,2231 Lauksaimniecība
3844 003 0603 0,4 Lauksaimniecība
3844 003 0614 0,3169 Lauksaimniecība
3844 003 0705 0,1131 Lauksaimniecība
3844 003 0708 0,1 Lauksaimniecība
3844 003 0715 0,3 Lauksaimniecība
3844 004 0134 0,3 Lauksaimniecība
3844 005 0103 0,2 Lauksaimniecība
3844 006 0241 0,3 Lauksaimniecība
3844 006 0243 0,3 Lauksaimniecība
3844 007 0154 2,9 Lauksaimniecība
3844 008 0018 0,2 Lauksaimniecība
3844 011 0059 0,3 Lauksaimniecība
3844 011 0073 0,3 Lauksaimniecība
3844 012 0121 0,2767 Lauksaimniecība
3844 002 0263 1,4 Lauksaimniecība
3844 003 0356 0,7 Lauksaimniecība
3844 003 0436 0,29 Lauksaimniecība
3844 001 0228 2,6 Lauksaimniecība
3844 002 0261 2,8 Lauksaimniecība
3844 002 0088 3 Lauksaimniecība

Baltinavas novada pašvaldībai 
piekrītošu zemes gabalu saraksts 

Baltinavas novadā, kuri 
nododami nomā 

2019. gadā 2.pusgadā
Pēc Baltinavas novada domes 2019.gada 13. augusta lēmu-
ma (protokols Nr. 9.6.&), iedzīvotājiem, kuri vēlas iznomāt 
piedāvātos zemes gabalus, jāuzraksta iesniegums Baltinavas 
novada domei līdz 2019.gada 4.oktobrim, norādot zemes  ga-
bala kadastra numuru vai numurus, ja vēlas iznomāt vairākus 
zemes gabalus.

Paldies Intai Krakopai par ieguldījumu pasākuma “Baltinavas novada diena 2019” organizēšanā, 
priestierim Filipam Davidovičam par Svēto misi Baltinavas Romas katoļu baznīcā, Baltinavas 
novada pašdarbības kolektīviem - Baltinavas novada jauktajam  korim (vadītāja Aija Nagle), 
sieviešu deju kopai “Gaspaža” (vadītāja Irēna Kaša), amatierteātrim “Palādas” (vadītāja Anita 
Ločmele),  Baltinavas novada pūtēju orķestrim (vadītājs Aigars Bukšs), Baltinavas novada siev-
iešu vokālajam ansamblim “Naktsvijole” (vadītāja Marija Bukša), Baltinavas novada etnogrāfiska-

jam ansamblim (vadītāja Antoņina Krakope) par dalību “Baltinavas novada diena 2019”!
Paldies ciemiņiem no Kārsavas novada Kārsavas senioru deju kopai “Senleja”, no Viļakas novada 
Viļakas KN sieviešu vokālajam ansamblim “Cansone”, no Balvu novada Briežuciema etnogrāfis-

kajam ansamblim par dalību “Baltinavas novada diena 2019”!
Paldies Raimondam Loginam par pasākuma “Baltinavas novada diena 2019” vadīšanu!

Paldies Agrim Mežalam, Sarmai Sutugovai,  Jurim Sutugovam, Andrim Tutānam un Andrim 
Rauza par operatīvo darbu “Baltinavas novada diena 2019” nodrošināšanā,  konkursa “Sakoptākā 
sēta” vērtēšanas komisijai – Violentai Kubuliņai, Inārai Daukstei, Antrai Keišai, Venerandai 
Kašai un Jānim Bubnovam, sporta organizatoram Egonam Ločmelim par sporta aktivitāšu orga-
nizēšanu “Baltinavas novada diena 2019”, Baltinavas novada mājražotājiem un amatniekiem par 

tirdziņu “Baltinavas novada diena 2019”, konkura “Sakoptākā sēta” īpašumu īpašniekiem!
Paldies Ivetai Gabrānei par  bērnu radošo darbu “Mana vasara” izstādes organizēšanu,  Larisai un 
Andrejam Klitončikiem, un zirgam Sidrabs par pajūgu, Inesei Vilkastei un Marutai Gamazinai 
par gardajām zupām, visiem baltinaviešiem par brīnišķīgajiem un oriģinālajiem noformējumiem 

“Lietussargs” “Baltinavas novada dienai 2019”!
Paldies visiem, kuri atbalstīja un bija kopā pasākumā “Baltinavas novada diena 2019”!

Paldies jauniešiem – Kitijai Keišai, Zanei Taborei un Ilmāram Bleidelam par dalību euharistiskajā  
procesijā Aglonā, Baltinavas vidusskolas kolektīvam un direktoram Imantam Slišānam par skolas 

sagatavošanu jaunajam mācību gadam!
Paldies Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas kolektīvam un direktorei Marijai Bukšai par skolas 

sagatavošanu jaunajam mācību gadam!

PALDIES!

BALTINAVAS NOVADA DOME


